
 Městský úřad Jičín    
 Oddělení památkové péče   
 Žižkovo náměstí 18 tel.: 493 545 190 e-mail: mezera@mujicin.cz  
 506 01 Jičín fax: 493 545 222 ID datové schránky: ztmbqug www.mujicin.cz 

 

 
 
 

 
 

Z Á V A Z N É   S T A N O V I S K O 
 
 
Městský úřad Jičín, oddělení památkové péče, jako dotčený orgán státní památkové péče věcně 
a místně příslušný podle § 29 odst. 2 písm. b) a e) zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, 
ve znění pozdějších předpisů, a § 11 odst. 1 písm. b) zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, posoudil 
žádost vlastníka kulturní památky města Jičín, IČ 00271632, se sídlem Žižkovo náměstí 18, 
506 01 Jičín, obdrženou dne 7. 2. 2018, o vydání závazného stanoviska orgánu státní památkové 
péče podle § 14 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších 
předpisů, ve věci rekonstrukce 
 
stavby dvora Valdštejnského letohrádku (lodžie), budovy č. p. 4, část obce Sedličky, obec 
Jičín, na pozemku parc. č. st. 2001, k. ú. Jičín, 
 
kterou bude dále dotčena 
 
stavba Valdštejnského letohrádku (lodžie), budovy bez č. p./č. e., část obce Sedličky, obec 
Jičín, na pozemku parc. č. st. 2084, k. ú. Jičín, 
 
a 
 
pozemek parc. č. st. 2001, k. ú. Jičín, 
 
kdy všechny výše uvedené nemovitosti jsou kulturní památkou evidovanou v Ústředním seznamu 
kulturních památek České republiky pod číslem rejstříku 24168/6-1030, která se z hlediska zájmů 
státní památkové péče dále nachází v Městské památkové rezervaci Jičín prohlášené výnosem 
Ministerstva kultury ČSR č. 16 417/87-VI/1 ze dne 21. 12. 1987, o prohlášení historických jader měst 
Kutné Hory, Českého Krumlova, Jindřichova Hradce, Slavonic, Tábora, Žatce, Hradce Králové, Jičína, 
Josefova, Litomyšle, Pardubic, Znojma, Nového Jičína, Olomouce, obce Kuks s přilehlým 
komplexem bývalého hospitálu a souborem plastik v Betlémě, souboru technických památek Stará 
huť v Josefském údolí u Olomučan a archeologické lokality Libodřický mohylník, Slavníkovská 
Libice, Třísov, Tašovice, Bílina, České Lhotice, Staré Zámky u Líšně a Břeclav-Pohansko za 
památkové rezervace, 
 
spočívající v akci obnovy „STAVEBNÍ ÚPRAVY A ZMĚNA UŽÍVÁNÍ OBJEKTU ČESTNÉHO 
DVORA V JIČÍNĚ – III. ETAPA“, zahrnující víceúčelový sál (tzv. THEATRON) ve východní části 
severozápadního křídla dvora, který má na jedné straně zázemí pro návštěvníky a na straně 

NAŠE Č. J. / ZNAČKA VYŘIZUJE OPRÁVNĚNÁ ÚŘEDNÍ OSOBA V JIČÍNĚ DNE 

MuJc/2018/4362/PP/Mez Martin Mezera 11. 5. 2018 

MuJc/2018/4362/PP/Mez/14   

MĚSTSKÝ ÚŘAD JIČÍN

Oddělení památkové péče



- 2 - 

opačné zázemí pro techniku a účinkující, s následujícími podrobnostmi (číslování místností 
dle předložené projektové dokumentace): 
 
Celkový popis 
- Navržena je změna užívání stávajících místností bez využití na víceúčelový sál se zázemím. Stavbu 
lze dělit do tří funkčních jednotek. První funkční jednotkou je samotný víceúčelový sál s kapacitou 
117 osob, skládající se z místnosti sálu č. 1.25 a balkonu č. 2.10. Druhou jednotkou je zázemí pro 
návštěvníky, skládající se v přízemí z místnosti chodby a foyer, v patře pak ze dvou propojených 
místností foyer se zázemím v podobě toalet a čajové kuchyňky. Místnosti foyer v I. a II. NP jsou 
vzájemně propojené schodištěm. Třetí funkční jednotku tvoří zázemí sálu s kapacitou 31 osob, 
které je prostorově umístěno nad sálem, nebo v severovýchodním křídle objektu s výjimkou šatny, 
která je přístupná z foyer v I. NP. Zázemí sálu sestává v přízemí z místnosti skladu techniky, chodby 
s čajovou kuchyňkou a dvou souvisejících místností zázemí účinkujících s umývárnou a toaletou. 
V přízemí jsou také na obou stranách sálu umístěné místnosti pro úklid. V 2. NP tvoří zázemí sálu 
místnost skladu, propojená schodištěm se skladem v I. NP. V podkroví jsou navíc nad místností sálu 
a foyer umístěny prostory pro technologie vzduchotechnických jednotek. 
 
I. PP 
- Místnost sklepa (č. 0.02) je navržena prostorově beze změn, navrženo je pouze položení cihelné 
dlažby a oprava pískovcového vstupního schodiště s klenbou. 
 
I. NP 
- Vstupní chodba (č. 1.21) je navržena prostorově beze změn, navrženo je odstranění dřevěného 
portálu dveří do šatny (č. 1.22) a zazdění vstupního otvoru nad schodištěm do sklepa se 
zachováním ostění. Navrženo je provedení nového stropu, opravení omítek, položení nové 
podlahy s krytinou z terakotové dlažby, osazení nových dveří a oken. 
- Místnost šatny (č. 1.22) je navržena dispozičně shodná. Navrženo je pouze posunutí vstupního 
otvoru v SV stěně, nové vynešení zdi nad šatnou, oprava trhlin zdí a kleneb, oprava omítek, osazení 
nových dveří, vybourání otvorů pro odvod vzduchu v SZ obvodové zdi stavby, dále je navrženo 
provedení nových podlah s krytinou z terakotové dlažby. 
- Místnost foyer (1.23) je navržena s prostorovým zmenšením o plochu určenou pro schodiště do 
II. NP. Pod schodištěm je navržen vznik nové místnosti (č. 1.24) pro úklid a skladovací prostor. 
Místnost (č. 1.23) je navržena s novým zastropením, s provedením nového otvoru směrem do sálu 
(č. 1.25), se snížením stávající stěny mezi sálem (č. 1.25) a foyer č. 1.23), s provedením opravy 
omítek, novou podlahou s krytinou z terakotové dlažby, s osazením nových oken a dveří. 
- Místnost sálu (č. 1.25) je navržena prostorově beze změn s výjimkou vestavby balkonu v II. NP. 
V místnosti (č. 1.25) je navrženo provedení nové podlahy s krytinou z dřevěných lamel, oprava 
omítky, dřevěný strop. Do sálu (č. 1.25) je navrženo vložení nové teleskopické tribuny tvořené 
ocelovou konstrukcí opláštěnou dřevěnými deskami. 
- Navazující místnost skladu (č. 1.26) je navržena prostorově beze změn, s rozšířením otvoru mezi 
sálem (č. 1.25) a skladem (č. 1.26), a obnovením otvoru mezi skladem (č. 1.26) a chodbou (č. 1.27). 
Navrženo je provedení nových podlah s krytinou z terakotové dlažby a provedení nového 
schodiště do II. NP. Dále je navrženo provedení nového stropu s průvlakem a podpůrným sloupem, 
včetně betonového věnce na stávající stěně dělící sál (č. 1.25) od skladu (č. 1.26), která je navíc 
navržena se zvýšením na úroveň stropu v II. NP. Ve skladu (č. 1.26) je navrženo provedení oprav 
omítek a osazení oken a dveří. 
- Místnost chodby (č. 1.27) je navržena prostorově beze změn, s provedením nového stropu, 
podlaha s terakotovou krytinou a navrženou opravou omítek, osazením nových oken a dveří. 
- V navazujících místnostech zázemí pro účinkující (č. 1.28, č. 1.29, č. 1.30, č. 1.31) je navrženo 
provedení nových podlah s krytinou z dřevěných lamel, provedení nových příček, čímž má 
vzniknout místnost WC pro účinkující (č. 1.30) a místnost pro umývárnu s toaletou (č. 1.31). 
V těchto místnostech je navrženo provedení nové dlažby a obkladů z terakotové dlažby. V zázemí 
účinkujících (č. 1.28, č. 1.29, č. 1.30, č. 1.31) je navrženo provedení nových omítek a stropní 
podhledy s výmalbami, osazení nových oken a dveří. 
 



- 3 - 

II. NP 
- Ve II. NP objektu je nad místností stávajících toalet (v I. NP) navrženo doplněním nosných trámů 
provedení stropu, na němž mají být postaveny nové příčky. Mají tak vzniknout místnosti umýváren 
(č. 2.03, č. 2.06), toalet (č. 2.04, č. 2.05) a chodby s prostorem pro úklid (č. 2.07). V těchto 
místnostech je navrženo provedení nových podlah a obkladů z terakotové dlažby. V místnostech je 
zároveň navrženo provedení nového dřevěného stropu, obloženého podhledem a opatřeného 
omítkou. 
- Další dvě navazující místnosti (č. 2.08, č. 2.09) směrem k sálu jsou navrženy jako foyer. Obě 
místnosti jsou navrženy s novou podlahou s krytinou z dřevěných lamel, v místnostech je navržena 
oprava omítek a vytvoření nového stropu z dřevěných fošen. Mezi místností foyer (č. 2.09) 
a balkonu (č. 2.10) je navržena směrem do sálu nová montovaná příčka. 
- Na foyer (č. 2.09) má navazovat místnost balkonu (č. 2.10), která je nesena novou 
železobetonovou konstrukcí podlahy se třemi výškovými úrovněmi. 
- Nad místností skladu (č. 1.26) v I. NP je navržen vznik místnosti druhého skladu (č. 2.11), a to 
částečným oddělením pomocí vestavěné příčky. V místnosti skladu (č. 2.11) je navržena oprava 
omítek a provedení nového dřevěného stropu z fošen. 
 
Podkroví 
- V podkroví nad místností sálu a foyer v II. NP je navržen nastavením příček vznik dvou místností 
(č. 3.01 a č. 3.02) pro zařízení vzduchotechniky, přístupné z prostor foyer pomocí provozního 
vstupu, stahovacích schodů. Obě místnosti (č. 3.01 a č. 3.02) mají být v úrovni krovu opatřeny 
šikmým a rovným podhledem ze sádrokartonových desek bez úpravy. 
 
Nové kabelové rozvody nn a elektroinstalace 
- Navrženo je provedení nových kabelových rozvodů od upravovaného stávajícího rozvaděče RE 
(rozvaděč elektroměrový v průjezdu jihozápadního křídla dvora) k novým podružným rozvaděčům 
R21 (v suterénu oválné prostory vlastního letohrádku), R31 (ve foyer, m. č. 1.23, v 1. NP 
severozápadního křídla letohrádku) a R32 (v prostoru jednoramenného schodiště do sklepa v jižní 
části severovýchodního křídla dvora). 
- Navrženo je provedení nové světelné i technologické elektroinstalace v rekonstruovaných 
prostorách stavby dvora. 
 
Měření a regulace 
- Navrženo je provedení nových zařízení měření a regulace pro automatický provoz zařízení 
vytápění (ÚT) a větrání a klimatizace (VVK) v rekonstruovaných prostorách stavby dvora. 
 
Vytápění 
- Navrženy jsou nové rozvody topné vody pro podlahové vytápění a deskové radiátory 
v rekonstruovaných prostorách stavby dvora. 
 
Vnitřní kanalizace a vodovod 
- Navrženo je provedení vnitřní kanalizace pro odvod splaškových odpadních vod od navržených 
zařizovacích předmětů v rekonstruovaných prostorách stavby dvora do stávající oddílné 
kanalizační přípojky. 
- Navrženo je odkanalizování zachycených úkapů od stávající studny s ruční pumpou v ploše 
dvora. 
- Navržen je nový vnitřní vodovod v rekonstruovaných prostorách stavby dvora. 
 
Zpevněné plochy dvora 
- Navrženo je provedení nových zpevněných ploch z pískovcové a dřevěné špalíkové dlažby 
položené do štěrkopískového hutněného lože. 
 
a vydává v souladu s ustanoveními § 14 odst. 1, 3 a § 44a odst. 3 zákona č. 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, toto závazné stanovisko podle § 149 zákona 
č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů: 



- 4 - 

Další příprava a provedení navrhovaných prací v rozsahu předložené projektové dokumentace 
„název: STAVEBNÍ ÚPRAVY A ZMĚNA UŽÍVÁNÍ OBJEKTU ČESTNÉHO DVORA III. ETAPA, zodpovědný 
projektant: Ing. arch. Radek Jiránek, stupeň: dokumentace pro provedení stavby, datum: 08/2017“ 
je z hlediska zájmů státní památkové péče p ř í p u s t n é za těchto základních podmínek: 
 
1. Odstraňované stropní trámy z nedochovaného vloženého patra v místnostech foyer (místnost 
č. 1.23), sál (místnost č. 1.25) a sklad (místnost č. 1.26), nebo části těchto trámů, které jsou ve 
vyhovujícím stavebně technickém stavu, budou v rámci stavby v co nejvyšší míře své celistvosti 
opětovně použity. 
 
2. Nové kamenické prvky, tedy prahy a parapety z pískovce, budou zhotoveny z pískovce typově 
odpovídajícího dochovaným historickým prahům a parapetům z pískovce osazeným v okenních 
a dveřních otvorech stavby dvora Valdštejnského letohrádku (lodžie) v Jičíně, přičemž jejich 
povrch bude ručně za pomoci tradičního kamenického nářadí opracován tak, aby se dosáhlo 
struktury povrchu a profilace prvků shodné se strukturou povrchu a profilací dochovaných 
historických prahů a parapetů z pískovce osazených v okenních a dveřních otvorech stavby dvora 
Valdštejnského letohrádku (lodžie) v Jičíně. 
 
3. Před započetím prací spojených s osazováním nových kamenických prvků, tedy prahů 
a parapetů z pískovce, bude v místě stavby k dispozici nejprve vzorek kamene, který by měl být 
k výrobě kamenických prvků použit a následně také vzorek každého typu nového prahu nebo 
parapetu z pískovce, které prokáží, že tyto kamenické prvky odpovídají schválené projektové 
dokumentaci a podmínce č. 2. Práce na osazování nových kamenických prvků do stavby dvora 
Valdštejnského letohrádku (lodžie) v Jičíně budou provedeny až poté, kdy bude soulad vzorků 
s požadavky uvedenými v předchozí větě posouzen v rámci kontrolního dne a Městským úřadem 
Jičín, oddělení památkové péče, bude konstatováno, že vzorky odpovídají technologickým 
a vzhledovým požadavkům. 
 
4. Nové dřevěné trámy, trámky, stojky a prvky konstrukce krovu budou takovým stávajícím 
historickým dřevěným prvkům přizpůsobeny ručním ohoblováním povrchu a přitesáním nebo 
přihoblováním hran. Použitý chemický prostředek proti působení dřevokazných biotických škůdců 
bude v bezbarvé variantě. 
 
5. Viditelně zasolené partie historických omítek určených k zachování budou po provedení 
záchranného zajištění omítek odsolovány. Efektivita odsolování bude následně potvrzena 
laboratorním vyhodnocením odebraných vzorků. 
 
6. Nově doplňované a opravované kletované omítky budou svým složením, strukturou 
a barevností odpovídat stávajícím kletovaným omítkám nacházejícím se ve stavbě dvora 
Valdštejnského letohrádku (lodžie) v Jičíně. Před započetím prací na doplňování nebo opravě 
kletovaných omítek (mimo provedení záchranného zajištění a odsolování omítek) bude nejprve 
vytvořen vzorek způsobu provedení kletované omítky na ploše velikosti nejméně 1 m2, který 
prokáže, že způsob provedení odpovídá schválenému návrhu a této podmínce. Práce jako celek na 
nově doplňovaných a opravovaných kletovaných omítkách však budou provedeny až poté, kdy 
bude soulad vzorku s požadavkem uvedeným v předchozí větě posouzen v rámci kontrolního dne 
a Městským úřadem Jičín, oddělení památkové péče, bude konstatováno, že vzorek odpovídá 
technologickým a vzhledovým požadavkům. 
 
7. Před zahájením prací na vytváření nových okenních šambrán z omítky bude nejprve vytvořena 
jedna vzorová šambrána, která prokáže, že způsob provedení šambrány odpovídá schválenému 
návrhu. Práce jako celek na provedení šambrán však budou provedeny až poté, kdy bude soulad 
vzorku s požadavkem uvedeným v předchozí větě posouzen v rámci kontrolního dne a Městským 
úřadem Jičín, oddělení památkové péče, bude konstatováno, že vzorek odpovídá technologickým 
a vzhledovým požadavkům. 
 



- 5 - 

8. Do okenních otvorů v severním průčelí severozápadního křídla (směrem k silnici Jičín – Valdice) 
a ve východním průčelí severovýchodního křídla (směrem k Valdicím) stavby dvora Valdštejnského 
letohrádku (lodžie) v Jičíně budou osazena okna dvojitá, s vnějšími křídly v líci fasády. 
 
9. Nejprve bude zhotoveno jedno okno a jedny dveře od každého typu nových oken a dveří 
jakožto vzorek, který prokáže, že způsob provedení odpovídá schválenému návrhu. Osazování 
oken a dveří do otvorů a výroba dalších oken a dveří proběhne až poté, kdy bude soulad vzorku 
s návrhem posouzen v rámci kontrolního dne a Městským úřadem Jičín, oddělení památkové péče, 
bude konstatováno, že vzorek odpovídá technologickým a vzhledovým požadavkům. 
 
10. Před započetím dláždění zpevněných ploch dvora bude v místě stavby k dispozici nejprve 
vzorek kamene, který by měl být k dláždění zpevněných ploch dvora použit a následně bude 
vytvořen vzorek způsobu provedení zpevněných ploch z pískovcové dlažby na ploše velikosti 
nejméně 1 m2, který prokáže, že způsob provedení odpovídá schválenému návrhu. Práce jako 
celek na dláždění zpevněných ploch dvora Valdštejnského letohrádku (lodžie) v Jičíně budou 
provedeny až poté, kdy bude soulad vzorků s požadavky uvedenými v předchozí větě posouzen 
v rámci kontrolního dne a Městským úřadem Jičín, oddělení památkové péče, bude konstatováno, 
že vzorky odpovídají technologickým a vzhledovým požadavkům. 
 
11. Druhotná zazdívka nadsvětlíku portálu vstupu ve 2. ose od východu v jižním dvorním průčelí 
severozápadního křídla stavby dvora (vstup do sálu č. 1.25) bude vybourána a nadsvětlík bude 
opatřen oknem typu „e“. 
 
12. Tam, kde je to technicky proveditelné, budou veškeré nové rozvody vedeny v nových 
konstrukcích, v podlahách; v historických konstrukcích ve stávajících trasách nebo u podlahy; ve 
zdivu z pískovcových kvádrů (sklepy) ve spárách. 
 
13. Mřížky kryjící technické otvory ve fasádě budou z kovu. 
 
14. Prvky technologické elektroinstalace jako pohybové snímače a sirény budou v barvě okolní 
plochy omítky. 
 
15. Ve sklepě (místnost č. 0.02) nebude v rámci elektroinstalace instalován „VYPÍNAČ/PŘEPÍNAČ 
ZAPUŠTĚNÝ – BÍLÝ“. 
 
16. Odkanalizování zachycených úkapů od stávající studny s ruční pumpou v ploše dvora 
Valdštejnského letohrádku (lodžie) v Jičíně bude provedeno takovým způsobem, aby se 
z kanalizační jímky pohledově uplatňovala pouze vtoková mříž, která bude z litiny. 
 
17. Koncový kus tubusového světlovodu bude kopírovat tvar otvoru vikýře (volské oko) a bude se 
co možná nejméně pohledově uplatňovat z plochy dvora Valdštejnského letohrádku (lodžie) 
v Jičíně. Návrh takto řešeného ukončení tubusového světlovodu bude vlastníkem kulturní památky 
předložen Městskému úřadu Jičín, oddělení památkové péče, k posouzení a vydání nového 
závazného stanoviska pro instalaci světlovodu; fyzické práce na samotném osazení ukončení 
světlovodu ve vikýři budou zahájeny až po nabytí právní moci takto vyžádaného a přípustného 
závazného stanoviska (vydaného formou správního rozhodnutí). 
 
18. Konkrétní návrh opravy klenby segmentového pasu černé kuchyně a zazděného dymníku 
v místnosti č. 1.27 v části, kde bývala černá kuchyně, bude vlastníkem kulturní památky předložen 
Městskému úřadu Jičín, oddělení památkové péče, k posouzení a vydání nového závazného 
stanoviska pro opravu klenby; fyzické práce na samotném provedení opravy klenby budou 
zahájeny až po nabytí právní moci takto vyžádaného a přípustného závazného stanoviska 
(vydaného formou správního rozhodnutí). 
 



- 6 - 

19. Konkrétní návrh (obsahující návrh použitých materiálů a popis způsobu provedení opravy) 
opravy schodiště do sklepa a klenby nad tímto schodištěm bude vlastníkem kulturní památky 
předložen Městskému úřadu Jičín, oddělení památkové péče, k posouzení a vydání nového 
závazného stanoviska pro opravu schodiště do sklepa; fyzické práce na samotném provedení 
opravy schodiště do sklepa budou zahájeny až po nabytí právní moci takto vyžádaného 
a přípustného závazného stanoviska (vydaného formou správního rozhodnutí). 
 
20. V sále, tedy v místnosti č. 1.25, bude proveden rozšířený restaurátorský průzkum zaměřený na 
identifikování rozsahu dochování kvalitních malířských vrstev (především vrstvy s ruční dekorativní 
výmalbou z 19. století) na stěnách, přičemž závěrečná zpráva z tohoto průzkumu bude vlastníkem 
předložena Městskému úřadu Jičín, oddělení památkové péče, před započetím prvních prací, při 
kterých mohou být fyzicky dotčeny vnitřní omítky v místnosti. 
 
21. Oprava historických kamenných (případně štukových) ostění oken a portálů bude provedena 
formou restaurování (fyzickou osobou - držitelem příslušného povolení k restaurování); záměr 
restaurování, který bude obsahovat též konkrétní návrh zamýšlených technologických postupů 
a zamýšlených použitých materiálů bude předložen vlastníkem kulturní památky Městskému 
úřadu Jičín, oddělení památkové péče, k posouzení a vydání nového závazného stanoviska; fyzické 
práce na samotném restaurování výše uvedených částí kulturní památky, které jsou 
uměleckořemeslnými pracemi, budou zahájeny až po nabytí právní moci takto vyžádaného 
a přípustného závazného stanoviska (vydaného formou správního rozhodnutí). 
 
22. Oprava historických omítek a výmaleb v místnostech č. 1.28 a č. 1.29 bude provedena formou 
restaurování (fyzickou osobou - držitelem příslušného povolení k restaurování); záměr 
restaurování, který bude obsahovat též rozšířený restaurátorský průzkum zaměřený na 
identifikování rozsahu dochování kvalitních malířských vrstev (především vrstvy s ruční dekorativní 
výmalbou z 19. století) na stěnách a stropech, konkrétní návrh zamýšlených technologických 
postupů a zamýšlených použitých materiálů, bude předložen vlastníkem kulturní památky 
Městskému úřadu Jičín, oddělení památkové péče, k posouzení a vydání nového závazného 
stanoviska; fyzické práce na samotném restaurování výše uvedených částí kulturní památky, které 
jsou v případě historických výmaleb těchto prostor uměleckořemeslnými pracemi, budou zahájeny 
až po nabytí právní moci takto vyžádaného a přípustného závazného stanoviska (vydaného 
formou správního rozhodnutí). 
 
23. Započetí prací (při rozložení prací do více let vždy při prvním započetí prací v příslušném 
kalendářním roce) vlastník oznámí s minimálně 7 denním předstihem Městskému úřadu Jičín, 
oddělení památkové péče (Žižkovo náměstí 18, 506 01 Jičín, tel. 493 545 190-193, e-mail: 
posta@mujicin.cz, ID datové schránky: ztmbqug). 
 
 
Žadatel: 
Město Jičín, IČ 00271632, Žižkovo náměstí 18, 506 01 Jičín 
 
 

O D Ů V O D N Ě N Í 
 
 
Městskému úřadu Jičín, oddělení památkové péče, dotčenému orgánu státní památkové péče 
věcně a místně příslušnému podle § 29 odst. 2 písm. b) a e) zákona č. 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „památkový zákon“), a § 11 odst. 1 písm. b) 
zákona č. 500/2004 Sb., správní řád (dále jen „správní řád“), došla dne 7. 2. 2018 od oprávněné 
osoby žádost o vydání závazného stanoviska orgánu státní památkové péče podle § 14 odst. 1 
památkového zákona k návrhu výše uvedených zamýšlených prací na předmětné kulturní 



- 7 - 

památce, která se z hlediska zájmů státní památkové péče dále nachází v Městské památkové 
rezervaci Jičín. 
 
Uvedeným dnem byly započaty úkony vedoucí k vydání závazného stanoviska, což Městský úřad 
Jičín, oddělení památkové péče, oznámil žadateli dopisem zn. MuJc/2018/4362/PP/Mez/3, ze dne 
13. 2. 2018. 
 
Žádost obsahuje následující doklady a podklady: 
- projektová dokumentace „název: STAVEBNÍ ÚPRAVY A ZMĚNA UŽÍVÁNÍ OBJEKTU ČESTNÉHO 
DVORA III. ETAPA, zodpovědný projektant: Ing. arch. Radek Jiránek, stupeň: dokumentace pro 
provedení stavby, datum: 08/2017“. 
 
V úvodu řízení vložil Městský úřad Jičín, oddělení památkové péče, do spisu výpis z katastru 
nemovitostí (pod zn. MuJc/2018/4362/PP/Mez/4) a kopii katastrální mapy (pod 
zn. MuJc/2018/4362/PP/Mez/5), tedy písemnosti dokládající vlastnický vztah konkrétních osob 
k nemovitostem evidovaným v katastru nemovitostí, jakož i prostorové vymezení těchto 
nemovitostí. Též kopii Sdělení údajů o památkové ochraně a evidenci Národního památkového 
ústavu, č. j. NPÚ-310/82876/14, ze dne 20. 10. 2014, týkající se kulturní památky „Valdštejnský 
letohrádek v Jičíně“ (pod zn. MuJc/2018/4362/PP/Mez/6) obsahující informace o památkové 
ochraně uvedené kulturní památky. Součástí spisu (pod zn. MuJc/2018/4362/PP/Mez/8) je dále 
restaurátorský průzkum (WAISSEROVÁ, Jana a kol. Restaurátorský průzkum Valdštejnské lodžie 
v Jičíně – Sedličkách. Litomyšl : [B. n.], 2006. Restaurátorský průzkum.) dokládající nálezy 
a charakter historických vnitřních omítek a zejména dekorativní výmalby stavby dvora 
Valdštejnského letohrádku v Jičíně. Do spisu dále Městský úřad Jičín, oddělení památkové péče, 
vložil (pod zn. MuJc/2018/4362/PP/Mez/7) vyhodnocení stavebního vývoje Valdštejnského 
letohrádku v Jičíně ze stavebněhistorického průzkumu (BERÁNEK, Jan a kol. VALDŠTEJNSKÝ 
LETOHRÁDEK V JIČÍNĚ : doplňkový stavebněhistorický průzkum. Praha : Národní památkový ústav, 
ústřední pracoviště, 2006.). 
 
V souladu s ustanovením § 14 odst. 6 památkového zákona si Městský úřad Jičín, oddělení 
památkové péče, vyžádal písemné vyjádření odborné organizace státní památkové péče, kterou je 
Národní památkový ústav, konkrétně jeho územní odborné pracoviště v Josefově (dále jen „NPÚ“). 
Písemné vyjádření bylo, po předchozím prodloužení lhůty pro jeho předložení, vydáno dne 
29. 3. 2018 pod č. j. NPÚ-362/13101/2018 (Mgr. Klára Švábová) a Městskému úřadu Jičín, oddělení 
památkové péče, doručeno dne 5. 4. 2018. NPÚ v tomto písemném vyjádření specifikuje 
předmětnou nemovitost a záměr žadatele, dále vymezuje dotčené kulturně historické hodnoty, 
dopad zamýšleného záměru na tyto dotčené kulturně historické (památkové) hodnoty 
a v závěrečném konstatování uvádí: 
 
„Z hlediska zájmů státní památkové péče NPÚ, ÚOP v Josefově dospěl k závěru, že práce uvedené 
v předložené žádosti lze připravovat a provést při zohlednění následujících podmínek: 
 
1. Nové kamenické prvky budou provedeny ze shodného materiálu, který bude stávajícím prvkům 
odpovídat svým složením, profilací, barevností a strukturou, tyto prvky budou opracovány ručně 
za pomocí tradičního kamenického nářadí. Před započetím prací na vytváření nových kamenických 
prvků bude nejprve předložen vzorek kamene, který by měl být na tyto prvky použit, po schválení 
tohoto vzorku zástupci státní památkové péče bude následně vytvořen vzorový kus od každého 
typu kamenického prvku. K výrobě všech dalších kamenických prvků bude přistoupeno až po 
souhlasu zástupců státní památkové péče s prezentovanými kamenickými prvky. 
 
2. Nově doplňované nebo rekonstruované kletované omítky budou svým složením, strukturou 
a barevností odpovídat omítkám stávajícím. Před započetím prací na vytváření kletovaných omítek 
bude předložen vzorek omítek v ploše min. 1m2. Provádění omítek bude započato až po potom, 
co bude orgány státní památkové péče v rámci kontrolního dne konstatováno, že vzorky 
odpovídají technologickým a vzhledovým požadavkům. 



- 8 - 

3. Případné nově vkládané dřevěné prvky budou stávajícím přizpůsobeny ručním ohoblováním 
a přitesáním nebo přihoblováním hran. V případě, že tyto prvky budou opatřeny prostředkem 
proti dřevokazným škůdcům a hmyzu bude použit bezbarvý přípravek. 
 
4. Stávající okna na fasádě čestného dvora umístěná směrem do silnice a v dokumentaci označená 
jako c budou provedena jako dvojitá s vnějšími rámy v líci fasády (ve stávajících drážkách). 
 
5. Bude vyrobeno jedno kontrolní vzorové okno a jedny vzorové dveře od každého typu. Dále 
bude k posouzení předložen i vzorek vnitřní okeničky oken uvedených v PD jako okna b. Všechny 
výše uvedené prvky budou prezentovány s povrchovou barevnou úpravou a kováním. Výroba 
ostatních oken a dveří bude provedena teprve poté, kdy bude zástupci památkové péče 
konstatováno, že vzorové kusy odpovídají technologickým a vzhledovým požadavkům. 
 
6. Otvory ve fasádě sloužící pro odvětrání vzduchotechniky budou opatřeny mřížkou z kovu. 
 
7. Elektroinstalace a další rozvody, které budou procházet historickým zdivem, budou přednostně 
vedeny v nových konstrukcích, v příčkách, ve stávajících trasách, u země, příp. v podlahách. 
V případě vedení kabelů ve zdech z pískovcových kvádrů např. ve sklepech atd. budou tyto kabely 
vedeny přednostně ve spárách mezi kameny. 
 
8. Vypínač bude ve sklepě proveden pouze u schodiště, nikoli dole ve sklepě. 
 
9. Koncový kus tubusového světlovodu bude kopírovat tvar otvoru vikýře – volského oka a bude 
proveden v takové barevnosti a ve volském oku osazen takovým způsobem, aby se uplatňoval co 
nejméně. 
 
10. Původní trámy, které jsou ve vyhovujícím stavu, budou přednostně použity ve stavbě na jiném 
místě a budou zachovány v maximální míře ve své celistvosti a délce. 
 
11. Před započetím prací na zádlažbě dvora, bude předložen vzorek kamene a po jeho schválení 
bude vytvořen i vzorek zádlažby o rozměrech min. 1m2. Dále bude předložen vzorek cihelné 
dlažby ve sklepě a dlažby a dřevěné lamelové podlahy v interiéru stavby. K provádění dlažby bude 
přistoupeno až po souhlasu zástupců státní památkové péče s prezentovanými vzorky. 
 
12. Před zahájením prací na vytváření nových šambrán z omítky kolem oken z vnější strany 
čestného dvora směrem do silnice bude vytvořen vzorek profilace jedné ze šambrán. Vzhled 
a správnost vzorků bude posouzena orgány státní památkové péče na kontrolním dni a až poté co 
bude konstatováno, že prvek odpovídá technologickým a vzhledovým požadavkům bude 
přistoupeno k vlastnímu vytvoření zbytku šambrán. 
 
13. A) Bude předloženo, jakým způsobem budou řešeny stropy v místnostech č. 1. 28 a 1. 29, dále 
v místnosti bývalé černé kuchyně přiléhající k místnosti č. 1. 27 (sanace, výměna prvků) včetně 
použitých materiálů a technologií. V případě zjištění špatného stavu, bude ke schválení předloženo 
nově řešení tohoto stavu. B) V případě nutnosti zajištění trhlin a dalších poškození stěn, kleneb, 
říms, zdiva v podstřešním prostoru a dalších konstrukcí bude předložen rozsah a zákres poškození 
včetně způsobu jejich sanace, použitých materiálů a technologií. C) V případě, že navrhované 
sondy objeví nepřítomnost základů, bude k dalšímu posouzení předloženo řešení rozšíření základu 
a jeho propojení se základem stávajícím. D) Dále bude předloženo, jakým způsobem bude 
opraveno vstupní pískovcové schodiště s klenbou do sklepa a to včetně použitých materiálů 
a technologií. E) Bude předložen vzhled mušle ve dveřích 5L a barevného skla ve dveřích 6P. 
 
14. Obnova historických kamenných (alternativně štukových) ostění oken a portálů bude probíhat 
v režimu restaurování. Před samotným započetím prací musí být na obnovu těchto prvků 
vypracován restaurátorský záměr – konkrétní navrhovaný způsob restaurátorského zásahu (včetně 
použitých technologií a materiálů), který vlastník kulturní památky předloží orgánu státní 



- 9 - 

památkové péče spolu se žádostí o vydání závazného stanoviska podle § 14 odst. 1 zákona 
č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů. 
 
15. V místnosti 1.25 bude proveden rozšířený restaurátorský průzkum zaměřený na identifikování 
rozsahu dochování kvalitních malířských vrstev (především vrstvy s ruční dekorativní výmalbou 
z 19. století) na stěnách. S výsledky rozšířeného průzkumu budou ještě před zahájením samotných 
prací seznámeni zástupci státní památkové péče. 
 
16. V místnostech 1.28 a 1.29 bude v začátku prací proveden rozšířený restaurátorský průzkum 
zaměřený na dekorativní výmalbu určenou k rekonstrukci. Průzkumem bude identifikován rozvrh 
této výmalby na stěnách i dochovaném stropu obou místností, které dříve tvořili místnost jednu. 
S výsledky průzkumu budou seznámeni zástupci státní památkové péče. 
 
17. Rekonstrukce výmaleb místností 1.28 a 1.29 bude provedena až po stabilizaci a fixaci 
historických omítek a výmalby. Rekonstrukce výmalby, uskutečněná na novou vrstvu omítky, bude 
provedená na základě původního řešení dochované historické výmalby. K výmalbě budou použity 
obdobné tradiční technologie a materiály (vápenná/hlinková/klihová malba). 
 
18. Historické omítky určené k zachování, vykazující evidentní stopy zasolení, budou v začátku 
prací (po provedení záchranných zajištění omítek) odsolovány. Efektivita odsolování bude 
následně potvrzena laboratorním vyhodnocením odebraných vzorků. 
 
19. V případě, že se během prací na historických omítkách stěn a stropů narazí na hodnotné 
malířské vrstvy, budou práce přerušeny a nálezy řešeny na svolaném kontrolním dni za účasti 
zástupců státní památkové péče. 
 
20. Zahájení prací bude minimálně s týdenním předstihem oznámeno NPÚ, který bude zván 
rovněž na kontrolní dny svolávané v průběhu obnovy.“ 
 
Závěrem pak písemné vyjádření obsahuje odůvodnění názoru NPÚ, kde NPÚ mj. uvádí: „NPÚ, 
ÚOP v Josefově po posouzení prací uvedených v předložené žádosti dospěl k závěru, že jsou 
v souladu se zájmy státní památkové péče a že po jejich provedení, které bude doprovázeno 
archeologickým výzkumem, budou zachovány dotčené kulturně historické hodnoty. Jedná se 
o úpravy stávajících místností, které byly dosud prakticky bez využití, popř. byly částečně 
využívány k divadelním představením a skladovacím účelům. Aby bylo možné tyto místnosti 
adekvátně využívat, je třeba přistoupit k jejich rekonstrukci „revitalizaci“, která si vyžádá i zásahy do 
původních historických konstrukcí – průrazy ve stěnách, odstranění trámů atd. Snahou památkové 
péče je tyto zásahy minimalizovat a k úpravám přistoupit s co největší citlivostí. Pro provoz 
místností v souvislosti s jejich navrhovaným využitím (theatron – divadelní sál s prostory pro 
účinkující a diváky) jsou však některé zásahy nezbytné. Každý jednotlivý zásah byl pečlivě zvážen 
v souvislosti s účelností, hodnotami stavby a dopady, které tyto zásahy budou mít na dotčenou 
kulturní památku a možnostmi jejího dalšího využití. V tomto případě pak bylo v určitých 
konkrétních případech přistoupeno ke kompromisu, který si na jedné straně vyžádá odstranění 
některých konstrukcí s přednostním využitím ve stejném objektu na jiném místě, na druhé straně 
však přispěje k oživení a obnově těchto prostor.“ 
 
K doporučením NPÚ uvedeným v předloženém písemném vyjádření Městský úřad Jičín, oddělení 
památkové péče, uvádí, že tyto zohlednil a stanovil na jejich základě podmínky uvedené ve 
výrokové části závazného stanoviska. 
 
Městský úřad Jičín, oddělení památkové péče, nezohlednil pouze část doporučení formulovaného 
NPÚ pod bodem č. 13 a doporučení č. 19, protože předpokládají nález nové situace. Pokud dojde 
k novým nálezům, bude podána nová žádost, která bude řešena v novém řízení. K doporučení NPÚ 
č. 13 pak Městský úřad Jičín, oddělení památkové péče, dále uvádí, že nestanovil samostatně 
podmínku řešící předložení vzhledu „mušle ve dveřích 5L a barevného skla ve dveřích 6P“, protože 



- 10 - 

směrem k osazování nových oken a dveří bylo podmínkou č. 9 závazného stanoviska uloženo 
tzv. vzorkování, což považuje Městský úřad Jičín, oddělení památkové péče, u těchto nových prvků 
(tzn. nejedná se o obnovu dochovaných historických dveří) za dostatečné. 
 
K ohledání předmětné kulturní památky na místě samém Městský úřad Jičín, oddělení památkové 
péče, nepřistoupil, protože mu je stav v místě dostatečným způsobem znám z jiné úřední činnosti 
(konzultace zamýšlených prací v průběhu přípravy projektové dokumentace, tedy před podáním 
žádosti o vydání závazného stanoviska). 
 
Za přiměřeného užití ustanovení § 38 správního řádu bylo žadateli umožněno nahlédnout do 
spisového materiálu a za přiměřeného užití ustanovení § 36 správního řádu navrhovat důkazy 
a činit jiné návrhy a vyjádřit své stanovisko, a to kdykoliv až do vydání závazného stanoviska. Za 
přiměřeného užití ustanovení § 36 odst. 3 správního řádu pak Městský úřad Jičín, oddělení 
památkové péče, oznámil dopisem zn. MuJc/2018/4362/PP/Mez/13, ze dne 19. 4. 2018, žadateli, že 
dle jeho názoru bylo ukončeno shromažďování podkladů pro vydání závazného stanoviska, 
přičemž mu byla dána možnost se k těmto podkladům vyjádřit. Tohoto svého práva žadatel 
nevyužil. 
 
Tolik k dosavadnímu průběhu řízení o vydání závazného stanoviska. 
 
Předmětná nemovitá kulturní památka, Valdštejnský letohrádek (lodžie) v Jičíně, byla zapsána do 
státního seznamu kulturních památek podle zákona č. 22/1958 Sb., o kulturních památkách, tedy 
před 1. 1. 1988, a ve smyslu ustanovení § 42 odst. 1 památkového zákona je tak kulturní památkou 
podle tohoto zákona. Část Valdická obora byla prohlášena kulturní památkou rozhodnutím 
Ministerstva kultury, č. j. 5463/96, ze dne 13. 1. 1998, a část grotta a obvodová zeď rozhodnutím 
Ministerstva kultury, č. j. 13108/97, ze dne 21. 9. 1999. Kulturní památka je evidována v Ústředním 
seznamu kulturních památek České republiky pod číslem rejstříku 24168/6-1030. 
 
Kulturní památka Valdštejnský letohrádek (lodžie) v Jičíně sestává z vlastní stavby letohrádku 
(kasina, lodžie) na pozemku parc. č. st. 2084, k. ú. Jičín, stavby čestného dvora na pozemku 
parc. č. st. 2001, k. ú. Jičín, stavby grotty na pozemku parc. č. st. 2074, k. ú. Jičín, stavby ohradní zdi 
(v rozsahu následně uvedených pozemků), obory (v rozsahu následně uvedených pozemků) 
a pozemků parc. č. st. 2001, st. 2074, st. 2084, 1696/1, 1697, 1702/1, 1702/2, 1702/3, 1703, 1704/1, 
1704/2, 1729/1, 1729/2, 1729/3, 1729/4, 1729/6, 1729/7, 1878, 1892/1, 1892/2, 1893/1 a 1893/2, vše 
k. ú. Jičín. 
 
Valdštejnský letohrádek v Jičíně byl budován jako součást plánů Albrechta Václava Eusebia 
z Valdštejna na přeměnu Jičína v centrum frýdlantského vévodství. Jedná se o ojedinělý původně 
raně barokní komplex letohrádku s lodžií, zahradou, oborou a hospodářským dvorem určený pro 
odpočinek a rekreaci. Letohrádek byl s Jičínem spojen taktéž mimořádnou čtyřřadou lipovou alejí 
protaženou dříve až ke klášteru kartuziánů ve Valdicích. Stavba letohrádku započala 
pravděpodobně někdy po roce 1625, s přestávkami pokračovala až do roku 1632 a zůstala 
nedokončena. Autor projektu stavby letohrádku není přesně znám (byť je autorství literaturou 
nejčastěji připisováno Nicolo Sebregondimu, který však stavby v Jičíně vedl až od roku 1629, kdy 
zaujal místo zemřelého Andrea Spezzi), ale jistě jím bude některý nebo někteří z významných 
architektů ve Valdštejnových službách. Po Valdštejnově smrti získal kumburské panství s městem 
Jičín Rudolf z Tiefenbachu, který v dostavbě velkoryse pojatého letohrádku nepokračoval. 
Následně v 18., 19. a 20. století procházel areál letohrádku opravami a úpravami i obdobími, kdy 
spíše pustl. Nejvýznamnější mladší zásahy jsou pozdně barokní a klasicistní z konce 18. a počátku 
19. století, kdy bylo postaveno dvouramenné schodiště přiléhající k jižní straně letohrádku, který 
zároveň získal dnešní valbovou střechu s mansardou, či byly upravovány interiéry. V létě roku 1813 
za svého měsíčního pobytu v Jičíně u knížete Ferdinanda z Trauttmansdorffu navštívil letohrádek 
císař František II. I při této příležitosti však nejspíše došlo jen k povrchovým úpravám stavby, která 
v 19. století sloužila ponejvíce jako sýpka, pohostinství či byty zaměstnanců velkostatku. V roce 
1936 pak letohrádek od Trauttmansdorffů kupuje město Jičín. I za jeho vlastnictví jsou v průběhu 



- 11 - 

20. století věnovány prostředky pouze na údržbu a užívána je jen část prostor. K celkové 
rekonstrukci letohrádku ani ve 20. století nedošlo. V 90. letech 20. století byl letohrádek již téměř 
v havarijním stavebně technickém stavu a započala jeho postupná revitalizace, byť z dnešního 
úhlu pohledu v počátcích poněkud rozporuplná (oprava štítů čestného dvora, rekonstrukce krovů). 
V současné době má letohrádek stálého kastelána, je přístupný veřejnosti a pokračuje jeho 
postupná obnova. (viz BERÁNEK, Jan a kol. VALDŠTEJNSKÝ LETOHRÁDEK V JIČÍNĚ : doplňkový 
stavebněhistorický průzkum. Praha : Národní památkový ústav, ústřední pracoviště, 2006.) 
 
Z hlediska zájmů státní památkové péče je celý Valdštejnský letohrádek v Jičíně kulturně historicky 
cenným raně barokním areálem (s pozdějšími úpravami) s vysokou historicko-dokumentační 
vypovídací hodnotou, který je významným dokladem stavebního vývoje a vývoje zahradních, 
parkových a krajinných úprav, technické vyspělosti minulých generací a estetické úrovně zahradní, 
stavební, uměleckořemeslné a umělecké produkce, a pro tyto své hodnoty je kulturní památkou ve 
smyslu památkového zákona. 
 
Dále se tato kulturní památka nachází v Městské památkové rezervaci Jičín. 
 
Předmětem státní památkové péče v Městské památkové rezervaci Jičín jsou v souladu 
s ustanovením § 4 odst. 1 výnosu Ministerstva kultury ČSR č. 16 417/87-VI/1 ze dne 21. 12. 1987, 
o prohlášení historických jader měst Kutné Hory, Českého Krumlova, Jindřichova Hradce, Slavonic, 
Tábora, Žatce, Hradce Králové, Jičína, Josefova, Litomyšle, Pardubic, Znojma, Nového Jičína, 
Olomouce, obce Kuks s přilehlým komplexem bývalého hospitálu a souborem plastik v Betlémě, 
souboru technických památek Stará huť v Josefském údolí u Olomučan a archeologické lokality 
Libodřický mohylník, Slavníkovská Libice, Třísov, Tašovice, Bílina, České Lhotice, Staré Zámky 
u Líšně a Břeclav-Pohansko za památkové rezervace (dále jen „výnos o prohlášení historických 
jader měst za památkové rezervace“), historický půdorys a jemu odpovídající prostorová 
a hmotová skladba, městské interiéry včetně povrchu komunikací, plochy zvýšené ochrany, ostatní 
chráněné plochy a podzemní prostory, hlavní městské dominanty v dálkových i blízkých 
pohledech, vybrané nemovité kulturní památky uvedené v příloze VIII/A výnosu, nemovité kulturní 
památky uvedené v příloze VIII/B výnosu, ostatní objekty, soubory a prostory dotvářející prostředí 
rezervace a veřejná zeleň. 
 
Valdštejnský letohrádek v Jičíně, který je z pohledu uvedeného ustanovení § 4 odst. 1 výše 
citovaného výnosu vybranou nemovitou kulturní památkou uvedenou v příloze VIII/A výnosu, se 
pak na základních hodnotách Městské památkové rezervace Jičín podílí svým umístěním 
v celkovém urbanistickém uspořádání sídla, kompozicí návrhu, architektonickou (též z pohledu 
zahradní architektury) formou, půdorysnými, výškovými a hmotovými parametry, dochovanými 
historickými konstrukcemi a použitými materiály včetně úpravy jejich povrchů, také se jedná 
o veřejnou zeleň. 
 
Tolik k popisu kulturně historických hodnot předmětné kulturní památky. 
 
Po projednání věci došel Městský úřad Jičín, oddělení památkové péče, obdobně jako NPÚ 
v předloženém písemném vyjádření, k závěru, že zamýšlená rekonstrukce Valdštejnského 
letohrádku (lodžie) v Jičíně zahrnující víceúčelový sál ve východní části severozápadního křídla 
dvora, který má na jedné straně zázemí pro návštěvníky a na straně opačné zázemí pro techniku 
a účinkující, je z hlediska zájmů památkové péče přípustná. 
 
Zamýšlená rekonstrukce vnáší nové využití, „nový život“, do předmětné části stavby dvora 
Valdštejnského letohrádku (lodžie) v Jičíně. Zároveň však Městský úřad Jičín, oddělení památkové 
péče, konstatuje, že jak rovněž zmiňuje NPÚ v předloženém písemném vyjádření, zamýšlená 
rekonstrukce si vyžádá i zásahy do některých historických konstrukcí – průrazy v příčkách, 
odstranění stropních trámů později vloženého patra (polopatra) apod. 
 



- 12 - 

Pro Městský úřad Jičín, oddělení památkové péče, tak bylo při posuzování věci zásadní, že 
zamýšlená rekonstrukce ctí podstatu kulturní památky Valdštejnský letohrádek (lodžie) v Jičíně, 
kterou respektuje, rozvíjí a přináší po desetiletích jasnou a vhodnou novou náplň předmětných 
prostor. 
 
Protože v případě Valdštejnského letohrádku (lodžie) v Jičíně jde o kulturní památku s vysokými 
kulturně historickými hodnotami, jak vyplývá mj. z předloženého písemného vyjádření NPÚ a ze 
stavebně historického průzkumu BERÁNEK, Jan a kol. VALDŠTEJNSKÝ LETOHRÁDEK V JIČÍNĚ : 
doplňkový stavebněhistorický průzkum. Praha : Národní památkový ústav, ústřední pracoviště, 
2006, stanoví Městský úřad Jičín, oddělení památkové péče, pro ochranu dotčených kulturně 
historických hodnot následující podmínky. 
 
Podmínkou č. 1 Městský úřad Jičín, oddělení památkové péče, stanoví, aby odstraňované stropní 
trámy z nedochovaného vloženého patra (polopatra) v místnostech foyer (místnost č. 1.23), sál 
(místnost č. 1.25) a sklad (místnost č. 1.26), nebo části těchto trámů, které jsou ve vyhovujícím 
stavebně technickém stavu, byly v rámci stavby v co nejvyšší míře své celistvosti opětovně použity. 
Odstranění historických, pocházejících patrně ze sklonku 18. století, stropních trámů druhotně 
vloženého patra Městský úřad Jičín, oddělení památkové péče, akceptuje, protože jejich zachování 
je v kolizi se zamýšleným novým využitím předmětných prostor, zejména v sále (místnost č. 1.25). 
Žádoucí je však tyto trámy alespoň využít ve stejném objektu, byť na jiném místě. Trámy tedy 
nebudou zachovány „in situ“, ale zůstanou alespoň součástí stavby, přičemž takový postup byl za 
určitých okolností používán i v minulosti, jak se o tom zmiňuje NPÚ v předloženém písemném 
vyjádření. 
 
Podmínka č. 1 se stanoví na základě ustanovení § 9 odst. 4 písm. a) vyhlášky č. 66/1988 Sb., při 
zohlednění ustanovení § 5 odst. 1 písm. a) výnosu o prohlášení historických jader měst za 
památkové rezervace. 
 
Podmínkou č. 2 Městský úřad Jičín, oddělení památkové péče, stanoví, že nové kamenické prvky, 
tedy prahy a parapety z pískovce, budou zhotoveny z pískovce typově odpovídajícího 
dochovaným historickým prahům a parapetům z pískovce osazeným v okenních a dveřních 
otvorech stavby dvora Valdštejnského letohrádku (lodžie) v Jičíně, přičemž jejich povrch bude 
ručně za pomoci tradičního kamenického nářadí opracován tak, aby se dosáhlo struktury povrchu 
a profilace prvků shodné se strukturou povrchu a profilací dochovaných historických prahů 
a parapetů z pískovce osazených v okenních a dveřních otvorech stavby dvora Valdštejnského 
letohrádku (lodžie) v Jičíně. 
 
Zopakovat je totiž třeba nejen provedení nových kamenických prvků z pískovce a tvar těchto 
nových prvků, tedy záležitosti předepsané projektovou dokumentací, ale i typ pískovce a jeho 
tradiční ruční způsob opracování, protože v tomto ohledu je třeba respektovat jak tradiční 
materiál, tak právě i tradiční způsob opracování kamene. Struktura povrchu kamene hraje svoji roli 
ve výsledném vizuálním působení i těch kamenných prvků, které budou následně opatřeny 
vápenným nátěrem. 
 
Podmínka č. 2 se stanoví na základě ustanovení § 9 odst. 4 písm. a) a c) vyhlášky č. 66/1988 Sb., při 
zohlednění ustanovení § 5 odst. 1 písm. a) výnosu o prohlášení historických jader měst za 
památkové rezervace. 
 
Na podmínku č. 2 navazuje podmínka č. 3, kterou Městský úřad Jičín, oddělení památkové péče, 
ukládá nejprve vytvoření vzorku zamýšlených nových kamenických prvků, tedy prahů a parapetů 
z pískovce. Na těchto vzorcích se prokáže, že způsob provedení těchto nových kamenických prvků 
odpovídá schválenému návrhu a podmínce č. 2 závazného stanoviska. Městský úřad Jičín, oddělení 
památkové péče, vzorky posoudí a určí, zda odpovídají technologickým a vzhledovým 
požadavkům. Správná volba konkrétního typu (lomu) kamene, požadované opracování povrchu 
apod. totiž představuje již specifický technologický postup. 



- 13 - 

 
Podmínka č. 3 se stanoví na základě ustanovení § 9 odst. 4 písm. c) vyhlášky č. 66/1988 Sb., při 
zohlednění ustanovení § 5 odst. 1 písm. a) výnosu o prohlášení historických jader měst za 
památkové rezervace. 
 
Podmínkou č. 4 Městský úřad Jičín, oddělení památkové péče, stanoví, že nové dřevěné trámy, 
trámky, stojky a prvky konstrukce krovu budou takovým stávajícím historickým dřevěným prvkům 
přizpůsobeny ručním ohoblováním povrchu a přitesáním nebo přihoblováním hran. Dále pak, že 
použitý chemický prostředek proti působení dřevokazných biotických škůdců bude v bezbarvé 
variantě. 
 
Povrch nových prvků (nebo nových částí prvků) je třeba z estetických důvodů i z důvodu 
požadavku na opakování tradičních postupů při opracování dřeva alespoň přizpůsobit historickým 
dřevěným prvkům právě ručním ohoblováním povrchu a přitesáním nebo přihoblováním hran. 
Z hlediska estetického působení chemickým přípravkem proti biotickým škůdcům ošetřeného 
dřeva je zapotřebí, zejména v případě takto významné kulturní památky, volit bezbarvou variantu 
chemického přípravku. Zvláště v běžné stavební produkci často užívaná zelená varianta 
chemických přípravků proti biotickým škůdcům by v prostoru Valdštejnského letohrádku (lodžie) 
v Jičíně působila nepatřičně. 
 
Podmínka č. 4 se stanoví na základě ustanovení § 9 odst. 4 písm. a) a c) vyhlášky č. 66/1988 Sb., při 
zohlednění ustanovení § 5 odst. 1 písm. a) výnosu o prohlášení historických jader měst za 
památkové rezervace. 
 
Podmínkou č. 5 Městský úřad Jičín, oddělení památkové péče, stanoví, že viditelně zasolené partie 
historických omítek určených k zachování budou po provedení záchranného zajištění omítek 
odsolovány a že efektivita odsolování bude následně potvrzena laboratorním vyhodnocením 
odebraných vzorků. V případě zjevných známek zasolení historických omítek je provedení jejich 
odsolení nutné z hlediska další životnosti i estetického působení omítek. 
 
Podmínka č. 5 se stanoví na základě ustanovení § 9 odst. 4 písm. a) a c) vyhlášky č. 66/1988 Sb., při 
zohlednění ustanovení § 5 odst. 1 písm. a) výnosu o prohlášení historických jader měst za 
památkové rezervace. 
 
Podmínkou č. 6 Městský úřad Jičín, oddělení památkové péče, stanoví, že nově doplňované 
a opravované kletované omítky budou svým složením, strukturou a barevností odpovídat 
stávajícím kletovaným omítkám nacházejícím se ve stavbě dvora Valdštejnského letohrádku 
(lodžie) v Jičíně, přičemž ukládá nejprve vytvoření vzorku způsobu provedení omítky, který 
prokáže, že způsob jejího provedení odpovídá schválenému návrhu. Městský úřad Jičín, oddělení 
památkové péče, vzorek posoudí a určí, zda odpovídá technologickým a vzhledovým 
požadavkům, teprve pak je možné provést omítky v dalších plochách. Technologie provádění 
kletovaných omítek totiž v soudobé stavební výrobě, orientované často na používání průmyslově 
vyráběných suchých maltových směsí, představuje již specifický technologický postup. 
 
Podmínka č. 6 se stanoví na základě ustanovení § 9 odst. 4 písm. c) vyhlášky č. 66/1988 Sb., při 
zohlednění ustanovení § 5 odst. 1 písm. a) výnosu o prohlášení historických jader měst za 
památkové rezervace. 
 
Obdobně představuje již specifický technologický postup také vytváření (vytažení) zdobných 
prvků fasády z omítky tradičním způsobem, přičemž případné „zkomolení“ těchto prvků, zde 
okenních šambrán, ve svém důsledku představuje narušení tvarosloví fasády a ztrátu autenticity 
kulturní památky. Městský úřad Jičín, oddělení památkové péče, proto podmínkou č. 7 stanoví, že 
před zahájením prací na vytváření nových okenních šambrán z omítky bude nejprve vytvořena 
jedna vzorová šambrána, která prokáže, že způsob provedení šambrány odpovídá schválenému 
návrhu, přičemž práce jako celek na provedení šambrán budou provedeny až poté, kdy bude 



- 14 - 

soulad vzorku s požadavkem uvedeným v předchozí větě posouzen v rámci kontrolního dne 
a Městským úřadem Jičín, oddělení památkové péče, bude konstatováno, že vzorek odpovídá 
technologickým a vzhledovým požadavkům. 
 
Podmínka č. 7 se stanoví na základě ustanovení § 9 odst. 4 písm. c) vyhlášky č. 66/1988 Sb., při 
zohlednění ustanovení § 5 odst. 1 písm. a) výnosu o prohlášení historických jader měst za 
památkové rezervace. 
 
Podmínkou č. 8 Městský úřad Jičín, oddělení památkové péče, stanoví, že do okenních otvorů 
v severním průčelí severozápadního křídla (směrem k silnici Jičín – Valdice) a ve východním průčelí 
severovýchodního křídla (směrem k Valdicím) stavby dvora Valdštejnského letohrádku (lodžie) 
v Jičíně budou osazena okna dvojitá, s vnějšími křídly v líci fasády. U této ucelené skupiny oken při 
severovýchodním nároží stavby dvora je ve vnějších průčelích žádoucí zachovat vývojovou etapu 
stavby dvora s dvojitými špaletovými okny s vnějšími okny ve stávajících drážkách v líci fasády. 
Městský úřad Jičín, oddělení památkové péče, předpokládá, že je to i záměrem žadatele, protože 
okna označená v předložené projektové dokumentaci ve výkresu č. 11 (výpis a výkres výplní otvorů 
– exteriér) písmeny b) a c) jsou uvedena jako „okno dřevěné atypické, špaletové“, tedy jako okna 
dvojitá. Nicméně ve výkresu č. 2 (půdorys 1. NP) se část těchto oken jeví zakreslená jako okna 
jednoduchá, proto Městský úřad Jičín, oddělení památkové péče, stanoví podmínkou č. 8 do 
kterých okenních otvorů je žádoucí osadit okna dvojitá. 
 
Podmínka č. 8 se stanoví na základě ustanovení § 9 odst. 4 písm. a) vyhlášky č. 66/1988 Sb., při 
zohlednění ustanovení § 5 odst. 1 písm. a) výnosu o prohlášení historických jader měst za 
památkové rezervace. 
 
Nových oken a dveří se týká také podmínka č. 9, kterou Městský úřad Jičín, oddělení památkové 
péče, stanoví, že nejprve bude zhotoveno jedno okno a jedny dveře od každého typu nových oken 
a dveří jakožto vzorek, který prokáže, že způsob provedení odpovídá schválenému návrhu. 
Osazování oken a dveří do otvorů a výroba dalších oken a dveří proběhne až poté, kdy bude 
soulad vzorku s návrhem posouzen v rámci kontrolního dne a Městským úřadem Jičín, oddělení 
památkové péče, bude konstatováno, že vzorek odpovídá technologickým a vzhledovým 
požadavkům. Cílem je ověřit právě na vzorku jednoho okna a jedněch dveří z každého typu nových 
oken a dveří, zda se skutečně podařilo nová okna a dveře, jakožto truhlářské výrobky s poměrně 
složitou konstrukcí, zhotovit tak, aby odpovídala technologickým a vzhledovým požadavkům. 
 
Podmínka č. 9 se stanoví na základě ustanovení § 9 odst. 4 písm. c) vyhlášky č. 66/1988 Sb., při 
zohlednění ustanovení § 5 odst. 1 písm. a) výnosu o prohlášení historických jader měst za 
památkové rezervace. 
 
Provedení tzv. vzorkování ukládá Městský úřad Jičín, oddělení památkové péče, také podmínkou 
č. 10, kterou stanoví, že před započetím dláždění zpevněných ploch dvora bude v místě stavby 
k dispozici nejprve vzorek kamene, který by měl být k dláždění zpevněných ploch dvora použit 
a následně bude vytvořen vzorek způsobu provedení zpevněných ploch z pískovcové dlažby na 
ploše velikosti nejméně 1 m2, který prokáže, že způsob provedení odpovídá schválenému návrhu. 
Práce jako celek na dláždění zpevněných ploch dvora Valdštejnského letohrádku (lodžie) v Jičíně 
budou provedeny až poté, kdy bude soulad vzorků s požadavky uvedenými v předchozí větě 
posouzen v rámci kontrolního dne a Městským úřadem Jičín, oddělení památkové péče, bude 
konstatováno, že vzorky odpovídají technologickým a vzhledovým požadavkům. Výběr vhodného 
kamene, v nikoliv nepodstatném detailu typu pískovce a způsobu jeho povrchového opracování, 
a jeho následná pokládka v rozsahu cca 350 m2 totiž významně ovlivní vnímání plochy dvora 
Valdštejnského letohrádku (lodžie) v Jičíně. Situace může být o to komplikovanější, že se 
v současné době v ploše dvora nachází několik ve výsledku odlišně působících druhů dlažby, které 
působí nesourodým dojmem. 
 



- 15 - 

Podmínka č. 10 se stanoví na základě ustanovení § 9 odst. 4 písm. c) vyhlášky č. 66/1988 Sb., při 
zohlednění ustanovení § 5 odst. 1 písm. a) výnosu o prohlášení historických jader měst za 
památkové rezervace. 
 
V nadsvětlíku portálu vstupu ve 2. ose od východu v jižním dvorním průčelí severozápadního křídla 
stavby dvora (vstup do sálu č. 1.25) se v současné době nachází nevhodná druhotná zazdívka, 
kterou je žádoucí odstranit a nadsvětlík tak opět otevřít, čímž dojde k jeho rehabilitaci. Otevření 
tohoto nadsvětlíku doporučuje též (viz kapitola č. 7 – závady na str. 76) stavebně historický 
průzkum (BERÁNEK, Jan a kol. VALDŠTEJNSKÝ LETOHRÁDEK V JIČÍNĚ : doplňkový 
stavebněhistorický průzkum. Praha : Národní památkový ústav, ústřední pracoviště, 2006). 
Odstranění druhotné zazdívky nadsvětlíku portálu stanoví Městský úřad Jičín, oddělení památkové 
péče, podmínkou č. 11. 
 
Podmínka č. 11 se stanoví na základě ustanovení § 9 odst. 4 písm. a) vyhlášky č. 66/1988 Sb., při 
zohlednění ustanovení § 5 odst. 1 písm. a) výnosu o prohlášení historických jader měst za 
památkové rezervace. 
 
Podmínkou č. 12 Městský úřad Jičín, oddělení památkové péče, stanoví, že tam, kde je to technicky 
proveditelné, budou veškeré nové rozvody vedeny v nových konstrukcích, v podlahách; 
v historických konstrukcích ve stávajících trasách nebo u podlahy; ve zdivu z pískovcových kvádrů 
(sklepy) ve spárách. Se zamýšlenou rekonstrukcí Valdštejnského letohrádku (lodžie) v Jičíně je 
spojeno i zřízení poměrně rozsáhlých nových rozvodů. Také provedení těchto zamýšlených prací 
Městský úřad Jičín, oddělení památkové péče, akceptuje, protože však rozvody již zasahují větší 
část prostor Valdštejnského letohrádku (lodžie) v Jičíně, které jsou navíc přístupné ve veřejném 
provozu, je žádoucí zásahy do kulturní památky spojené s novým provedením těchto rozvodů 
omezit na nezbytné technické minimum. 
 
Podmínka č. 12 se stanoví na základě ustanovení § 9 odst. 4 písm. a) a c) vyhlášky č. 66/1988 Sb., při 
zohlednění ustanovení § 5 odst. 1 písm. a) výnosu o prohlášení historických jader měst za 
památkové rezervace. 
 
Podmínkou č. 13 Městský úřad Jičín, oddělení památkové péče, stanoví, že mřížky kryjící technické 
otvory ve fasádě budou z kovu. Podmínka cílí na esteticky (zejména s ohledem na např. vzhledově 
problematické stárnutí plastů) provedené zakončení technicky nezbytných otvorů ve fasádě. 
 
Podmínka č. 13 se stanoví na základě ustanovení § 9 odst. 4 písm. a) vyhlášky č. 66/1988 Sb., při 
zohlednění ustanovení § 5 odst. 1 písm. a) výnosu o prohlášení historických jader měst za 
památkové rezervace. 
 
Obdobně podmínka č. 14 cílí na co možná vzhledově nejméně problematické zakomponování 
nových prvků technologické elektroinstalace (pohybové snímače, sirény apod.) jejich určitým 
splynutím s okolní plochou omítky. Městský úřad Jičín, oddělení památkové péče, akceptuje, že 
zamýšlené využití rekonstruovaných prostor Valdštejnského letohrádku (lodžie) v Jičíně s sebou 
nese nezbytnost (např. i z hlediska požární ochrany) užití těchto novodobých prvků, požadavek na 
jejich barevné sladění (ať již z výroby nebo dodatečným nátěrem) s rekonstruovanými prostory 
však vnímá jako kompromisní, nijak extrémní řešení. 
 
Podmínka č. 14 se stanoví na základě ustanovení § 9 odst. 4 písm. a) vyhlášky č. 66/1988 Sb., při 
zohlednění ustanovení § 5 odst. 1 písm. a) výnosu o prohlášení historických jader měst za 
památkové rezervace. 
 
Podmínkou č. 15 Městský úřad Jičín, oddělení památkové péče, stanoví, že ve sklepě (místnost 
č. 0.02) nebude v rámci elektroinstalace instalován „VYPÍNAČ/PŘEPÍNAČ ZAPUŠTĚNÝ – BÍLÝ“. 
Ovládat osvětlení ve sklepě je bezesporu možné pouze vypínačem umístěným u vstupu na 



- 16 - 

schodiště do sklepa v chodbě (místnost č. 1.21) v 1. NP, díky čemuž může prostor sklepa zůstat 
v autentičtější podobě, tedy prost tohoto, byť drobného, novodobého prvku. 
 
Podmínka č. 15 se stanoví na základě ustanovení § 9 odst. 4 písm. a) vyhlášky č. 66/1988 Sb., při 
zohlednění ustanovení § 5 odst. 1 písm. a) výnosu o prohlášení historických jader měst za 
památkové rezervace. 
 
Podmínkou č. 16 Městský úřad Jičín, oddělení památkové péče, stanoví, že odkanalizování 
zachycených úkapů od stávající studny s ruční pumpou v ploše dvora Valdštejnského letohrádku 
(lodžie) v Jičíně bude provedeno takovým způsobem, aby se z kanalizační jímky pohledově 
uplatňovala pouze vtoková mříž, která bude z litiny. Kanalizační jímka, novodobý plastový prvek 
nově umisťovaný z hygienických důvodů, je akceptovatelná, nicméně pro zachování historického 
prostředí dvora je žádoucí kanalizační jímku osadit do země tak, aby se plastová část jímky 
pohledově neuplatňovala a vtokovou mříž provést z tradičního materiálu, tedy z litiny. 
 
Podmínka č. 16 se stanoví na základě ustanovení § 9 odst. 4 písm. a) vyhlášky č. 66/1988 Sb., při 
zohlednění ustanovení § 5 odst. 1 písm. a) výnosu o prohlášení historických jader měst za 
památkové rezervace. 
 
Obdobně je novodobým prvkem, který se nově navrhuje do stavby dvora Valdštejnského 
letohrádku (lodžie) v Jičíně osadit, tubusový světlovod, který by měl přirozeným světlem 
osvětlovat nedostatečně osvětlené prostory foyer v 2. NP (místnost č. 2.08 a místnost č. 2.09). 
V rámci umožnění vhodného využití rekonstruovaných prostor stavby dvora Valdštejnského 
letohrádku (lodžie) v Jičíně akceptuje Městský úřad Jičín, oddělení památkové péče, i použití 
tohoto prvku, nicméně je třeba alespoň zajistit, že koncový kus tubusového světlovodu, který by 
měl být osazen ve stávajícím vikýři typu volské oko, bude kopírovat tvar otvoru vikýře a bude se co 
možná nejméně pohledově uplatňovat z plochy dvora Valdštejnského letohrádku (lodžie) v Jičíně. 
Městský úřad Jičín, oddělení památkové péče, tedy v obecné rovině (pro vydání stavebního 
povolení) připouští osazení tubusového světlovodu, avšak protože detail provedení koncového 
kusu tubusového světlovodu není v předložené projektové dokumentaci řešen, přičemž v tomto 
případě by „nezvládnutí“ skutečného provedení tohoto koncového kusu tubusového světlovodu, 
tedy výrazné pohledové uplatnění koncového kusu tubusového světlovodu, mohlo představovat 
již narušení vzhledu historické stavby dvora Valdštejnského letohrádku (lodžie) v Jičíně, stanoví 
Městský úřad Jičín, oddělení památkové péče, podmínkou č. 17 dále, že příslušně zpracovaný 
návrh ukončení tubusového světlovodu bude vlastníkem kulturní památky předložen Městskému 
úřadu Jičín, oddělení památkové péče, k posouzení a vydání nového závazného stanoviska pro 
instalaci světlovodu, přičemž fyzické práce na samotném osazení ukončení světlovodu ve vikýři 
budou zahájeny až po nabytí právní moci takto vyžádaného a přípustného závazného stanoviska 
(vydaného formou správního rozhodnutí). 
 
Podmínka č. 17 se stanoví na základě ustanovení § 9 odst. 4 písm. a), e) a f) vyhlášky č. 66/1988 Sb., 
při zohlednění ustanovení § 5 odst. 1 písm. a) výnosu o prohlášení historických jader měst za 
památkové rezervace. 
 
Taktéž v případě zamýšlené opravy klenby segmentového pasu černé kuchyně a zazděného 
dymníku v místnosti č. 1.27 v části, kde bývala černá kuchyně, Městský úřad Jičín, oddělení 
památkové péče, v obecné rovině (pro vydání stavebního povolení) provedení takových prací 
z hlediska zájmů památkové péče připouští, avšak pro ochranu těchto historických konstrukcí je 
třeba mít možnost posoudit detail provedení zamýšlené opravy. Městský úřad Jičín, oddělení 
památkové péče, proto podmínkou č. 18 stanoví, že konkrétní návrh opravy klenby segmentového 
pasu černé kuchyně a zazděného dymníku v místnosti č. 1.27 v části, kde bývala černá kuchyně, 
bude vlastníkem kulturní památky předložen Městskému úřadu Jičín, oddělení památkové péče, 
k posouzení a vydání nového závazného stanoviska pro opravu klenby, přičemž fyzické práce na 
samotném provedení opravy klenby budou zahájeny až po nabytí právní moci takto vyžádaného 
a přípustného závazného stanoviska (vydaného formou správního rozhodnutí). 



- 17 - 

Podmínka č. 18 se stanoví na základě ustanovení § 9 odst. 4 písm. a), e) a f) vyhlášky č. 66/1988 Sb., 
při zohlednění ustanovení § 5 odst. 1 písm. a) výnosu o prohlášení historických jader měst za 
památkové rezervace. 
 
Konečně též v případě zamýšlené opravy schodiště do sklepa a klenby nad tímto schodištěm 
Městský úřad Jičín, oddělení památkové péče, v obecné rovině (pro vydání stavebního povolení) 
provedení takových prací z hlediska zájmů památkové péče připouští, avšak také pro ochranu 
těchto historických konstrukcí je třeba mít možnost posoudit detail provedení zamýšlené opravy. 
Městský úřad Jičín, oddělení památkové péče, proto podmínkou č. 19 stanoví, že konkrétní návrh 
(obsahující návrh použitých materiálů a popis způsobu provedení opravy) opravy schodiště do 
sklepa a klenby nad tímto schodištěm bude vlastníkem kulturní památky předložen Městskému 
úřadu Jičín, oddělení památkové péče, k posouzení a vydání nového závazného stanoviska pro 
opravu schodiště do sklepa, přičemž fyzické práce na samotném provedení opravy schodiště do 
sklepa budou zahájeny až po nabytí právní moci takto vyžádaného a přípustného závazného 
stanoviska (vydaného formou správního rozhodnutí). 
 
Podmínka č. 19 se stanoví na základě ustanovení § 9 odst. 4 písm. a), e) a f) vyhlášky č. 66/1988 Sb., 
při zohlednění ustanovení § 5 odst. 1 písm. a) výnosu o prohlášení historických jader měst za 
památkové rezervace. 
 
Restaurátorský průzkum (WAISSEROVÁ, Jana a kol. Restaurátorský průzkum Valdštejnské lodžie 
v Jičíně – Sedličkách. Litomyšl : [B. n.], 2006. Restaurátorský průzkum.) identifikoval v sále, tedy 
v místnosti č. 1.25, hodnotné nejstarší kletované omítky (pozdně renesanční – ranně barokní) 
a dále malířsky kvalitní dekorativní ručně malovanou vrstvu, patrně z 19. století. U této vrstvy však 
autoři průzkumu konstatovali, že tato výmalba se nachází v místnosti jen v izolovaném fragmentu. 
Jak však uvádí NPÚ v předloženém písemném vyjádření, výše citovaný restaurátorský průzkum 
z roku2006 lze označit pouze za základní zjišťovací, uskutečňovaný s cílem získání vstupních 
poznatků za pomoci menšího množství sond. Z hlediska kvality nalezené malířské výzdoby 
z 19. století je zapotřebí provést dále rozšířený restaurátorský průzkum a ověřit, zda jde skutečně 
o solitérní fragment, nebo se tato kvalitní výzdoba nachází i na jiných úsecích stěn místnosti č. 1.25. 
 
Městský úřad Jičín, oddělení památkové péče, tedy podmínkou č. 20 stanoví, že v sále, tedy 
v místnosti č. 1.25, bude proveden rozšířený restaurátorský průzkum zaměřený na identifikování 
rozsahu dochování kvalitních malířských vrstev (především vrstvy s ruční dekorativní výmalbou 
z 19. století) na stěnách, přičemž závěrečná zpráva z tohoto průzkumu bude vlastníkem 
předložena Městskému úřadu Jičín, oddělení památkové péče, před započetím prvních prací, při 
kterých mohou být fyzicky dotčeny vnitřní omítky v místnosti. 
 
Podmínka č. 20 se stanoví na základě ustanovení § 9 odst. 4 písm. a), d) a f) vyhlášky č. 66/1988 Sb., 
při zohlednění ustanovení § 5 odst. 1 písm. a) výnosu o prohlášení historických jader měst za 
památkové rezervace. 
 
Také podmínky č. 21 a č. 22 se váží k další přípravě zamýšlených prací. Historické kamenné 
(případně ze štuku) ostění oken a portálů jsou plasticky pojaté části kulturní památky, které jsou 
uměleckořemeslnými pracemi. To samé platí o ruční dekorativní výmalbě v místnostech č. 1.28 
a č. 1.29. Z ustanovení § 14 odst. 8 památkového zákona pak vyplývá, že obnova kulturních 
památek nebo jejich částí, které jsou díly výtvarného umění nebo právě uměleckořemeslnými 
pracemi, je restaurováním, přičemž takováto obnova má svá specifika a mohou ji provést pouze 
fyzické osoby disponující tzv. povolením k restaurování vydaným Ministerstvem kultury. V obecné 
rovině je jednoznačné, že i obnova těchto uměleckořemeslných částí letohrádku je žádoucí, 
Městský úřad Jičín, oddělení památkové péče, proto připustil v obecné rovině (pro vydání 
stavebního povolení) její provedení, s tím, že konkrétní detailní záměry restaurování posoudí 
v samostatném navazujícím řízení. Pro důkladnější poznání dekorativní výmalby v místnostech 
č. 1.28 a č. 1.29 je třeba záměr restaurování doplnit o rozšířený restaurátorský průzkum zaměřený 



- 18 - 

na identifikování rozsahu dochování kvalitních malířských vrstev (především vrstvy s ruční 
dekorativní výmalbou z 19. století) na stěnách a stropech těchto místností. 
 
Podmínky č. 21 a č. 22 se stanoví na základě ustanovení § 10 odst. 3 písm. a) a b) vyhlášky 
č. 66/1988 Sb., při zohlednění ustanovení § 5 odst. 1 písm. a) výnosu o prohlášení historických jader 
měst za památkové rezervace. 
 
Podmínka č. 23 souvisí s prováděním dozoru (a dohledu v případě NPÚ) v průběhu provádění 
prací. Městský úřad Jičín, oddělení památkové péče, i s ohledem na fakt, že současná platná právní 
úprava striktně neomezuje dobu platnosti vydaného závazného stanoviska podle § 14 
památkového zákona, požaduje, aby jej vlastník informoval o započetí prací, aby na toto oznámení 
mohl právě reagovat naplánováním dozoru. Městský úřad Jičín, oddělení památkové péče, zároveň 
neprodleně poskytne informaci o obdrženém oznámení započetí prací NPÚ. 
 
Podmínka č. 23 se stanoví na základě ustanovení § 9 odst. 4 písm. c) vyhlášky č. 66/1988 Sb., při 
zohlednění ustanovení § 5 odst. 1 písm. a) výnosu o prohlášení historických jader měst za 
památkové rezervace. 
 
Formu závazného stanoviska podle § 149 správního řádu pak závaznému stanovisku podle § 14 
odst. 1 památkového zákona Městský úřad Jičín, oddělení památkové péče, přisoudil s ohledem na 
ustanovení § 44a odst. 3 památkového zákona, ze kterého vyplývá, že závazné stanovisko podle 
§ 14 odst. 1 památkového zákona je-li vydáno orgánem státní památkové péče ve věci, o které je 
příslušný rozhodovat stavební úřad podle zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování 
a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů, je úkonem učiněným dotčeným 
orgánem pro postup stavebního úřadu podle stavebního zákona. 
 
Městský úřad Jičín, oddělení památkové péče, po posouzení všech podkladů a zjištění ve výše 
uvedené věci došel k závěru, který je obsažen ve výrokové části tohoto závazného stanoviska. Při 
posuzování se řídil platnými právními předpisy (zejména zákon č. 20/1987 Sb., o státní památkové 
péči, ve znění pozdějších předpisů; vyhláška č. 66/1988 Sb., kterou se provádí zákon č. 20/1987 Sb., 
o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů; výnos Ministerstva kultury ČSR 
č. 16 417/87-VI/1 ze dne 21. 12. 1987, o prohlášení historických jader měst Kutné Hory, Českého 
Krumlova, Jindřichova Hradce, Slavonic, Tábora, Žatce, Hradce Králové, Jičína, Josefova, Litomyšle, 
Pardubic, Znojma, Nového Jičína, Olomouce, obce Kuks s přilehlým komplexem bývalého 
hospitálu a souborem plastik v Betlémě, souboru technických památek Stará huť v Josefském údolí 
u Olomučan a archeologických lokalit Libodřický mohylník, Slavníkovská Libice, Třísov, Tašovice, 
Bílina, České Lhotice, Staré Zámky u Líšně a Břeclav-Pohansko za památkové rezervace). 
 
 

P O U Č E N Í   O   O D V O L Á N Í 
 
 
Toto závazné stanovisko bylo vydáno orgánem státní památkové péče jako dotčeným orgánem 
pro postup stavebního úřadu podle zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním 
řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů. 
 
Toto závazné stanovisko není podle § 44a odst. 3 památkového zákona a podle § 149 odst. 1 
správního řádu samostatným rozhodnutím ve správním řízení, nelze se tedy proti němu 
samostatně odvolat. Jeho obsah je závazný pro výrokovou část rozhodnutí stavebního úřadu. 
 
Odvolání, které může směřovat i proti obsahu tohoto závazného stanoviska, je možné podat až 
proti rozhodnutí stavebního úřadu. 
 
 



- 19 - 

U P O Z O R N Ě N Í 
 
 
Upozorňujeme, že vlastník kulturní památky je podle ustanovení § 9 odst. 4 památkového zákona 
povinen toho, komu kulturní památku předává k provedení její obnovy, uvědomit, že věc je 
kulturní památkou. Doporučujeme, aby osoby provádějící řešené práce byly seznámeny 
s obsahem tohoto závazného stanoviska. 
 
V souvislosti s restaurováním kulturní památky, které je řešeno tímto závazným stanoviskem, 
dále upozorňujeme na ustanovení § 14 odst. 8 památkového zákona, podle kterého obnovu 
kulturních památek nebo jejích částí, které jsou díly výtvarných umění nebo uměleckořemeslnými 
pracemi, mohou provádět pouze fyzické osoby - držitelé povolení k restaurování (v příslušné 
specializaci) vydaného Ministerstvem kultury. 
 
Dále upozorňujeme, že stavební činnost bude prováděna na území s archeologickými nálezy. 
Z této skutečnosti vyplývají pro stavebníka (investora) následující povinnosti dané památkovým 
zákonem: 
 
§ 22 odst. 2 cit. zákona: „Má-li se provádět stavební činnost na území s archeologickými nálezy, 
jsou stavebníci již od doby přípravy stavby povinni tento záměr oznámit Archeologickému ústavu 
a umožnit jemu nebo oprávněné organizaci provést na dotčeném území záchranný archeologický 
výzkum. Je-li stavebníkem právnická osoba nebo fyzická osoba, při jejímž podnikání vznikla 
nutnost záchranného archeologického výzkumu, hradí náklady záchranného archeologického 
výzkumu tento stavebník; jinak hradí náklady organizace provádějící archeologický výzkum. 
Obdobně se postupuje, má-li se na takovém území provádět jiná činnost, kterou by mohlo být 
ohroženo provádění archeologických výzkumů.“. 
 
Na základě uvedeného upozorňujeme na povinnost stavebníka učinit oznámení Archeologickému 
ústavu AV ČR, Praha, v. v. i., (Letenská 4, 118 01 Praha 1, tel.: 257 014 300 - ústředna, 
oznameni@arup.cas.cz, datová schránka ID fxcng6z). 
 
 
 
 
 
 Mgr. Martin Mezera 
 vedoucí oddělení památkové péče 
 
 
Rozdělovník 
žadatel 
Město Jičín, IČ 00271632, Žižkovo náměstí 18, 506 01 Jičín 
na vědomí 
Městský úřad Jičín, stavební úřad 
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Josefově (datová schránka ID 2cy8h6t) 
Valdštejnské imaginárium, o. p. s. (datová schránka ID sua9vws) 


		2018-05-11T13:48:21+0000
	Not specified




